beneficiario y número de cuenta destino de la aportación, por lo tanto se puede 
constatar que el candidato realizó un deposito el cual supera los 800 días de salario 
mínimo general vigente para el año 2011 dos mil once, a razón de $56.70 ( cincuenta 
y seis pesos con setenta centavos 70/00 M.N), equivalente a $45,360.00 (cuarenta y 
cinco mil trescientos sesenta pesos 00/100 M.N), el cual contraviene artículo 43 del 
Reglamento de Fiscalización, por lo anterior la presente observación se tiene como 
no solventada  

2. Sin copia fotostática del cheque. 

Con fundamento en el artículo 101 del Reglamento de Fiscalización del Instituto

[...]

“Consorcio Duran”, con domicilio en la calle Elodia Romo número 65 de la 
colonia Bocanegra de esta ciudad de Morelia, Michoacán, de cuyo contenido 
se infiere: 

� Que el costo de la publicación de un anuncio espectacular de 6 X 8 
metros, en el que se incluye renta, lona y colocación, lo es la cantidad 
de $10,440.00 (diez mil cuatrocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

� Factura número A-161 de fecha 27 veintisiete de octubre de 2011 dos mil 

once, expedida por la empresa denominada “COMERCIALIZADORA 
PUBLIYERRY", con domicilio en la Avenida Central número 328 de la colonia 
valle de Aragón, Ecatepec, Estado de México, de cuyo contenido se infiere: 

� Que el costo de la publicación de un anuncio espectacular de 12.90 X 

7.20 metros, en el que se incluye renta, del 27 de octubre al 13 de 
noviembre, lona y colocación, lo es la cantidad de $9,280.00 (nueve mil 
doscientos ochenta pesos 00/100 M.N.). 

Documentales de las que se desprende que el valor final de un anuncio espectacular 
con que se cuenta lo fue de $9,860.00 (nueve mil ochocientos sesenta pesos 
00/100 M.N.), monto que da como resultado, respecto de las dos cotizaciones de que 
se allegó esta autoridad, es la cantidad que se tomará como importe del 1 un anuncio 
espectacular en la vía pública, luego entonces, si la presente observación se realizó 
con respecto a tres espectaculares tendríamos que hacer la siguiente operación: 

Costo promedio por un espectacular:  Costo promedio multiplicado por 3  

$9,860.00 (nueve mil ochocientos sesenta 
pesos 00/100 M.N.)  

$29,580.00 (veintinueve mil quinientos 
ochenta pesos 00/100 M.N.) 

Por lo tanto, el importe que se deberá sumar al informe consolidado final, por 
concepto de propaganda es de $29,580.00 (veintinueve mil quinientos ochenta 
pesos 00/100 M.N.).  

Por último, y toda vez que de conformidad con el criterio sostenido por el Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, en el expediente SUP-RAP-233/2012, 
señala lo siguiente: 

“las publicaciones detectadas del monitoreo en anuncios espectaculares colocados

[...]

la Coalición “En Michoacán la Unidad es Nuestra Fuerza”,  manifestó lo que a 
continuación se transcribe: 

“Se presentan las facturas originales expedidas por el proveedor Comercializadora 
de Gráficos de Gran Formato S.A de C.V.; dando un importe total por la cantidad de 
$125,503.88 (Ciento Veinticinco Mil Quinientos Tres pesos 88/100 m.n.), existiendo 
la diferencia de $ 503.88 (Quinientos Tres Pesos 88/100 m.n.) por lo cual se presenta 
el recibo de aportación en Especie por dicha cantidad.” 

El Partido Revolucionario Institucional presentó para su valoración, la siguiente 
documentación complementaria: 

I.- Las facturas que se enlistan a continuación:

[...]

presentada en su Informe sobre el origen, monto y destino de los recursos de 
campaña, se advierte que se hicieron pagos a nombre de Cecilia Espinoza Ibarra,  y 
la documentación comprobatoria que se adjunto a dichos cheques, es a nombre de la 
persona moral "Total Service Hemkes, S.A de C.V.", por la cantidad de $142,000.00 
(ciento cuarenta y dos mil pesos 00/100 M.N.) por la compra de propaganda utilitaria 
como se detalla en el siguiente recuadro: 

Factura Proveedor  Importe de la 
factura Fecha Cheque  Beneficiario  Importe 

1115 Total 
Service 
Hemkes, 
S.A de C.V 

$ 65,029.60 06/10/2011 2